Według tego dokumentu, granica lubszeckich dóbr przebiegała na północ od dzisiejszej wsi Starcza, pomiędzy tą miejscowością a powstałą później wioską Hutki. Występujące w dokumencie określenie lasu „Wlostwa” to nic innego jak dzisiejsza nazwa wsi „Własna”, będącą w przeszłości wchodzącą w skład dóbr lubszeckich kuźnicą żelaza zwaną: „Własna”.

W opracowanej przez Wielanda mapie księstwa opolskiego z 1736 roku, wydanej przez spadkobierców Homana w Norymberdze, odnotowano przebieg starej granicy śląskiej zgodnie z dokumentem z 1341 roku oraz przebieg granicy w pierwszej połowie XVIII wieku. Kiedy nastąpiło przesunięcie linii granicznej na niekorzyść Śląska, oraz odpadnięcie Starczy, Dużego i Małego Rudnika oraz Własnej – nie wiadomo. Być może nastąpiło to jeszcze w średniowieczu. Zaznaczyć należy, że mieszkańcy tych miejscowości jeszcze w wieku XVIII chrzcili swoje dzieci, jak też zawierali związki małżeńskie w kościele parafialnym w Lubszy, co odnotowane jest w księgach metrykalnych parafii św. Jakuba Starszego w Lubszy.

---

<sup>2</sup> Zobacz: *Aneksy, dokument z 1341 roku.*

## Kamienica w dokumencie z 1365 roku

Kilka lat temu, dr Zdzisław Jedynek, kierownik byłego Archiwum Państwowego w Bytomiu, porządkując akta zgromadzone w zbiorach Archiwum Parafii Najświętszej Marii Panny w Bytomiu, w jednym z poszytów (*sygnatura Tit. I/b/16*) natknął się na XIV wieczny nieznany wcześniej dokument. Jak się okazało, było to pismo przełożonych Zakonu Premonstratensów z Wrocławia do prepozyta kościoła św. Małgorzaty w Bytomiu w sprawie przywrócenia dla tegoż klasztoru dziesięciny ze wsi Woźniki, w miejsce nadanej im dziesięciny we wsi Kamienica (Camenetz). Pergaminowy dokument posiada przywieszane na pergaminowych paskach dwie owalne woskowe pieczęcie. Na jednej z nich zachował się napis: „**S ABBATIS ECCLESIAE SCT VINCENTII**”.

Jedynek jako pierwszy – po latach – odczytał dokument a następnie opublikował jego tłumaczenie z łacińskiego oryginału na język polski (*J. Drabina J. Horwat Z. Jedynek, Bytom średniowieczny. Przekazy źródłowe 1123-1492, Opole 1985 s. 138 – 139*). Obecnie z uwagi na niedostępność oryginału, dzięki uprzejmości Jedyneka, korzystam z jego notatek i po raz pierwszy publikuję sporządzone w języku łacińskim, języku oryginału, wersy dokumentu:

**„ Noverint universi ac singuli praesentiam notitiam habituri, quod nos Martinus abbas, Johannes de Munsterberg prior, Nicolaus de Olsna subprior, Ibanus conventi tutor, Johannes de Legnicz custos, totusque conventus monasterii sancti Vincentii prope Wratislaviam ordinis praemonstratensis Wratisl(aviae) dioec(esii) recognoscimus et praesentibus statuimus voce unanimi et concordi Religiosos suos Leonhardum praepositum ecclesiae S(anc)te Margarethe prope Bythom cracoviensae dioec(esiae) et (Michalkonem ?) quondam [...] de Wratislaviensis Arcis dicti nostri Monasterii [...] exhibitivis nullos [...]mos et etiam nos veros et ultimos penules negotium gestores et syndicos spatiales, dantes [...] plenam praesentem et special mandatum ad supplicandu Reverendo in Christo patri et domino nostro gratiosi domino Bodzanta dei gratia Episcopo Cracoviensi et Decimarum in villa Voznici nobis et monasterio nostro ordine praemonstratensis pro villa Camenetz due ad nos et monasterii nostrum spectabat et Reverendum in Christo [...] domini Fulconem felicis memorie olim episcopi cracoviensi [...] pure propter deum et instantiae causa nobis reddat et restituat vel saltem in aliis decimis seu [...] dicte decime in Voznici equivalentibus in loco conveniendi nobis et dictomonasterio de sua [...] gratia faciat expendiendum [...] et [...] nostro et ecclesiae monasteriae tamquam personaliter adessemus que acta praemissa notitia fuerint atque oportuna promittentes in thomus natum hic et gratum perpetuo atque [...] quidque per praefatos fratros nostros et syndicos tractatum et expeditum fuit super praesentibus atque [...] In cuius rei testimonium et fidem sigilla nostri abbatis et conventus praesentibus fuit appensa [...] datum in Monasterio nostro praedicto praesentiam post decimis consitorias [...] que fuit [...] Anno d(omi)ni Millesimo Trecentesimo sexagesimo quinto.**